UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-CCVC

V/v hướng dẫn thực hiện chế độ,

chính sách theo Nghị định số

76/2019/NĐ-CP

    Quảng Ngãi, ngày        tháng 02  năm 2023

                                Kính gửi:  Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Trà Bồng

Theo đề nghị của Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Trà Bồng tại Công văn

số 2082-CV/TCNV ngày 09/02/2023 về tham vấn ý kiến liên quan đến chế độ

chính sách; Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1.  Ngày 07/12/2022, Thường trực Huyện ủy Trà Bồng ban hành Thông

báo số 680-TB/HU về chuyển địa điểm làm việc của Trung tâm Chính trị huyện

và Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà Bồng từ địa điểm 07 Lê Trung Đình, KDC12,

TDP 2, Thị trấn Trà Xuân đến thôn 3, Xã Trà Thủy, huyện Trà Bồng từ ngày

01/01/2023.

Hiện nay, thôn 3, xã Trà Thủy, huyện Trà Bồng là thôn đặc biệt khó khăn

và xã Trà Thủy, huyện Trà Bồng là xã khu vực III thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo các Quyết định của Trung ương1.

Theo quy định nêu trên trụ sở làm việc mới của Trung tâm Chính trị

huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà Bồng thuộc vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định tại điểm b, c khoản 2 Điều 1 Nghị định

số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ về chính sách đối với cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và người hưởng lương trong lực lượng

vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (sau đây

gọi tắt là Nghị định số 76/2019/NĐ-CP) và các đối tượng theo quy định tại Điều

2 Nghị định số 76/2019/NĐ-CP khi công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn được hưởng các chính sách theo quy định2.

2. Về thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động tại Trung tâm Chính trị huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà

Bồng đề nghị lưu ý các nội dung sau:

1 Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt

danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết

định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực

II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.
2 Phụ cấp thu hút; phụ cấp công tác lâu năm; trợ cấp lần đầu; trợ cấp tiền mua và vận chuyển nước ngọt

và sạch; trợ cấp một lần khi chuyển công tác ra khỏi vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn hoặc

khi nghỉ hưu; thanh toán tiền tàu xe; trợ cấp tham quan, học tập, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; phụ cấp ưu

đãi theo nghề; phụ cấp lưu động và phụ cấp dạy tiếng dân tộc thiểu số đối với nhà giáo, viên chức quản lý giáo

dục.

2

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại Trung

tâm Chính trị huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà Bồng đã được hưởng

chính sách phụ cấp thu hút đủ 05 năm theo quy định thì không được hưởng phụ

cấp thu hút theo quy định tại Điều 4, Nghị định số 76/2019/NĐ-CP.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại Trung

tâm Chính trị huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà Bồng khi chuyển qua trụ

sở mới không được hưởng chính sách trợ cấp lần đầu khi nhận công tác ở vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định tại Điều 6, Nghị

định số 76/2019/NĐ-CP; trừ trường hợp đến nhận công tác lần đầu tại Trung

tâm Chính trị huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà Bồng, kể từ ngày

01/01/2023.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại Trung

tâm Chính trị huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà Bồng được tính thời gian

công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn kể từ ngày

01/01/2023; trường hợp đã có thời gian công tác tại vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn trước đây (có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc mà chưa

hưởng chế độ bảo hiểm xã hội) thì được cộng dồn để hưởng phụ cấp công tác

lâu năm ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định tại

Điều 5, Nghị định số 76/2019/NĐ-CP.

Sở Nội vụ phúc đáp Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Trà Bồng được

biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, P.CCVC.

GIÁM ĐỐC

Tạ Công Dũng

		2023-02-15T09:41:32+0700

		2023-02-15T09:45:03+0700

		2023-02-15T09:45:03+0700

		2023-02-15T09:45:03+0700